









MTX・5-FU療法を受けられる患者さまへ
(メソトレキセート・5-FU)

この治療で使用する内服薬・注射薬についての説明書です。わからないことや困っていることがありましたなら、いつでもご相談ください。また、何か異常を感じた場合は、すぐにご連絡ください。

《お薬の作用》

薬剤名	経路	主な作用
メソトレキセート	注射	抗がん剤です。
5-FU	注射	抗がん剤です。
ダイアモックス	注射	尿をアルカリ性にし、出しやすくします。
ダイアモックス	内服	尿をアルカリ性にし、出しやすくします。
メイロン	注射	尿をアルカリ性にしてメソトレキセートの結晶が尿細管に沈着するのを防ぐために使用します。(腎毒性防止)
ゾフランザイデイス	内服	吐き気を抑えます。
ロイコボリン	内服	メソトレキセートの副作用を軽減します。

《投与スケジュール》

第1日目	<p>① ゾフランザイデイス 1錠 内服 </p> <p>② ダイアモックス 静脈内投与 (生理食塩液 20ml で溶解) </p> <p>③メイロン 点滴静注 2時間 + メソトレキセート 静脈内投与 (ラクテック 500ml で溶解) (生理食塩液 20ml で溶解) </p> <p>+ 5-FU 点滴静注 30分 (メイロン開始1時間後) (生理食塩液 100ml で溶解) </p> <p>④ メイロン 点滴静注 3時間 (ラクテック 500ml で溶解) </p> <p>⑤ ダイアモックス 1錠 内服 </p>
第2日目 第3日目	<p>① ゾフランザイデイス 1錠 内服 </p> <p>② ロイコボリン 1回3錠 1日3回8時間毎 内服 (6時、14時、22時) </p>
第4～7日目	お休み

* 1週間毎に6週間投与し、2週間休薬します。